
 

  

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ 

ПРИ КАЗ  

07.02.2018 г. № 108 

г. Майкоп  

 

Об утверждении перечня школ-участников   

мероприятий по повышению качества образования  

в школах с низкими результатами обучения и в школах,  

функционирующих в неблагоприятных социальных  

условиях, в рамках государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования» в Республике Адыгея в 2018 году 

 

В целях реализации государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования» на 2013-2020 гг., утвержденной постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года №295,  

государственной программы Республики Адыгея «Развитие образования на 2014-

2020 годы», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики 

Адыгея от 11 ноября 2013 года №262, и Соглашения от 05 февраля 2018 г. № 074-08-

2018-567 о предоставлении из федерального бюджета бюджету Республики Адыгея 

(Адыгея) субсидии на софинансирование расходов, возникающих при реализации 

государственных программ субъектов Российской Федерации, на реализацию 

мероприятий по повышению качества образования в школах с низкими 

результатами обучения и в школах, функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях, путем реализации региональных проектов и распространения 

их результатов в рамках государственной программы Российской Федерации 

«Развитие образования», в соответствии с приказом Министерства образования и 

науки Республики Адыгея от 05.02.2018 г. № 101 «О реализации мероприятий по 

повышению качества образования в школах с низкими результатами обучения и в 

школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в рамках 

государственной программы Российской Федерации «Развитие образования» в 

Республике Адыгея в 2018 году» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить: 

1.1. Перечень школ с низкими результатами обучения (далее –ШНРО) и 

школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях (далее – 

ШФНСУ), участвующих в мероприятиях по повышению качества образования 

(Приложение1). 

1.2. Перечень образовательных организаций с высокими результатами 

обучения (далее – школы-лидеры), курирующих школы с низкими результатами 

обучения и школы, функционирующие в неблагоприятных социальных условиях, 

при реализации мероприятий по повышению качества образования (Приложение 2). 



1.3. Список специалистов муниципальных органов управления образованием, 

ответственных за реализацию мероприятий по повышению качества образования 

(Приложение 3). 

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 

профессионального образования Республики Адыгея «Адыгейский республиканский 

институт повышения квалификации» (Ф.Р. Тхагова): 

- определить персональных кураторов школ и педагогов, участвующих в 

программах улучшения результатов в школах с низкими результатами обучения и 

школах, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях; 

- заключить партнерские соглашения между школами с низкими результатами 

обучения, школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях 

и образовательными организациями с высокими результатами обучения.  

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 

отдела развития общего образования, реализации региональных и этнокультурных 

особенностей Министерства образования и науки Республики Адыгея З.И. Конову. 

 

 

 

Министр     А.А. Керашев 

 

 

  



Приложение 1  

к приказу Министерства 

образования и науки  

Республики Адыгея  

от 07.02.2018 г. № 108 

 

Перечень школ с низкими результатами обучения и школ, функционирующих 

в неблагоприятных социальных условиях, участвующих в мероприятиях по 

повышению качества образования 
 

 

  

№  

п/п 

Код 

ОО 
Наименование ОО 

Статус школы  

(ШНРО, ШФНСУ) 

Гиагинский район 

1. 102 СОШ №2 ст. Гиагинская ШНРО 

2. 108 СОШ №8 ст. Келермесская ШНРО 

3. 111 СОШ №11 с. Сергиевское ШНРО 

4. 112 СОШ № 12 х. Тамбовский ШНРО, ШФНСУ 

Кошехабльский район 

5. 212 ООШ №12 х. Казено-Кужорский ШНРО, ШФНСУ 

6. 213 ООШ №13 х. Кармалино-Гидроицкий ШНРО 

Красногвардейский район 

7. 303 СОШ №3 а. Адамий ШНРО, ШФНСУ 

8. 305 СОШ №5 с. Садовое ШНРО 

9. 306 СОШ №6 с. Еленовское ШНРО 

10. 312 ООШ №12 а. Бжедугхабль ШНРО, ШФНСУ 

11. 315 СОШ №15 с. Еленовское ШНРО 

Майкопский район 

12. 405 СОШ №5 ст. Даховская ШНРО 

13. 415 СОШ №15 с. Хамышки ШНРО, ШФНСУ 

14. 423 ООШ №23 п. Трехречный ШНРО 

15. 428 СОШ №28 ст. Севастопольская ШНРО, ШФНСУ 

Тахтамукайский район 

16. 502 СШ №2 п. Энем ШНРО 

17. 509 СШ №9 п. Отрадный ШНРО 

18. 512 СШ №12 а. Новобжегокай ШНРО 

19. 516 ОШ №16 х.Суповский ШНРО 

20. 520 СОШ №20 п. Новый сад ШНРО, ШФНСУ 

Теучежский район 

21. 610 СОШ №10 а. Тлюстенхабль ШНРО 

22. 611 СОШ №11 х. Шевченко ШНРО 

Шовгеновский район 

23. 708 СОШ №8 х. Чернышев ШНРО 

24. 713 ООШ №13 х. Михайлов ШНРО 

г. Майкоп 

25. 806 СШ №6 ШНРО, ШФНСУ 

26. 813 СШ №13 ШНРО 

27. 814 СШ №14 ШНРО 

28. 820 ОШ №20  ШНРО 

29. 825 ОШ №25 ст. Ханская ШНРО, ШФНСУ 

30. 827 ОШ №27 п. Северный ШНРО 

г. Адыгейск 

31. 905 СОШ №5 х. Псекупс ШНРО, ШФНСУ 



Приложение 2  

к приказу Министерства 

образования и науки 

Республики Адыгея  

от 07.02.2018 г. № 108 

 

Перечень образовательных организаций с высокими результатами обучения, 

курирующих школы с низкими результатами обучения и школы, 

функционирующие в неблагоприятных социальных условиях, при реализации 

мероприятий по повышению качества образования 
 

№  

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Наименование 

школы-лидера 

Ответственные лица 

ФИО Должность 

1. г. Адыгейск МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 
школа №2»                   

г. Адыгейска 

Хуако З.Н. заместитель 

директора по УВР 

2. Гиагинский район МБОУ Гиагинского 

района «Средняя 
общеобразовательная 

школа №4» 

Черкова Т.Ю. директор 

Неговелова И.И. 
заместитель 
директора по 

учебной работе 

3. Кошехабльский 

район 

МБОУ МО 

«Кошехабльский 
район» «Средняя 

общеобразовательная 

школа №10»  

Черкасов Ю.В. директор 

Иваненко М.А. заместитель 
директора по УВР 

4. Красногвардейски

й район 
МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 
школа №2» а. Хатукай 

Беданокова С.Ю. заместитель 

директора по УВР 

Киселева В.И. заместитель 

директора по УВР 

5. г. Майкоп 

МБОУ «Лицей №19» 

Дорина Е.О.  заместитель 

директора по УВР 

Чернышева Е.С. заместитель 

директора по УВР 

6. Майкопский район МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа № 4» п. Победа 

Удоденко Л.В. директор 

Клыгина Т.А. 
заместитель 

директора 

7. Тахтамукайский 
район 

МБОУ «Средняя 
школа №5»  

п. Яблоновский 

Шестопалова Л.В. директор 

Геворкян Э.Р. 
заместитель 

директора по УМР 

МБОУ «Средняя 

школа №15»  
 п. Яблоновский 

Гучетль С.И. 
заместитель 

директора по УВР 

Макогон И.М. 

заместитель 

директора по 

УМР, учитель 

физики 

8. Теучежский район МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №1 им. Ю.К. 
Намитокова»                

а. Понежукай 

Наниз З.З. заместитель 

директора по УВР 

9. 

 
 

Шовгеновский 

район 
МБОУ «Мамхегская 

средняя 
общеобразовательная 

школа №4 им. Х.Б. 

Андрухаева» 

Меретукова З.Б. директор 

Аташукова С.Р. 
заместитель 
директора по УВР 

Пченашев А.К. 
заместитель 

директора по УР 
  



Приложение 3  

к приказу Министерства 

образования и науки 

Республики Адыгея  

от 07.02.2018 г. № 108 

 

 

Список специалистов  

муниципальных органов управления образованием, ответственных за 

реализацию мероприятий по повышению качества образования 

 
№  

п/п 

Наименование 

муниципального 

образования 

Ответственные лица 

ФИО Должность 

1. г. Адыгейск Джамбулаева Анаида 

Аслановна 

заместитель начальника Управления 

образованием администрации МО 

«Город Адыгейск» 

2. Гиагинский район Максимова Елена 
Ивановна 

заместитель начальника Управления 
образованием администрации МО 

«Гиагинский район» 

Клепальченко Оксана 
Вячеславовна 

заведующая МКУО «Районный 
методический кабинет» Управления 

образованием администрации МО 

«Гиагинский район» 

3. Кошехабльский район Тутаришева Фатима 
Маюровна 

ведущий специалист Управления 
образованием администрации МО 

«Кошехабльский район» 

4. Красногвардейский 

район 

Чеужева Фатима 

Дамировна  

главный специалист Управления 

образованием администрации МО 
«Красногвардейский район» 

5. г. Майкоп Бессонова Лариса 

Петровна 

заместитель руководителя Комитета 

по образованию администрации МО 
«Город Майкоп» 

6. Майкопский район Железняк Маргарита 

Валерьевна 

заместитель руководителя 

Управления образованием 

администрации МО «Майкопский 
район» 

7. Тахтамукайский 

район 

Схатум Римма 

Рамазановна  

главный специалист 

Информационно-методического 

центра Управления образованием 
администрации МО 

«Тахтамукайский район» 

8. Теучежский район Жачемукова Светлана 
Кадырбечевна 

заместитель начальника Управления 
образованием администрации МО 

«Теучежский район» 

9. Шовгеновский район Аутлева Сафият 

Байзетовна  

заместитель начальника Управления 

образованием администрации МО 
«Шовгеновский район» 

Кудайнетова 

Марианна Хамедовна 

заведующая МКУ «Методический 

кабинет системы образования» 
Управления образованием 

администрации МО «Шовгеновский 

район» 

 

 


